

# Czesław Strzyżewski

---

Kocanowo, gm. Pobiedziska, woj.  
poznańskie. Stanowisko 13

---

Informator Archeologiczny : badania 19, 127-128

---

1985

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Podjęte zostały studia architektoniczne nad obiektami w rejonie kolegiaty, co w połączeniu z skierowanymi badaniami archeologicznymi pozwala na wysunięcie hipotez co do kilku, dotychczas nie wyróżnianych, faz budowli.

Materiały znajdują się w Kaliskim Stanowisku Archeologicznym IRKM PAN.  
Przewiduje się kontynuowanie badań.

KARTOSZYNO, gm. Krokowa  
woj. gdańskie  
Stanowisko 7

PF Pracownie Konserwacji Zabytków  
Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska  
Oddział w Gdańsku

Badania prowadzili mgr Alfred Szukrzyński i mgr Zbigniew Żurawski. Finansowała Elektrownia Jądrowa Żarnowiec w budowie. Szósty sezon badań. Osada kultury pomorskiej, osada wczesnośredniowieczna XI-XII w.

Badania były kontynuacją prac z roku 1984. Pracami wykopaliskowymi objęto 13 60 m<sup>3</sup> powierzchni stanowiska. Wykopy badawcze zlokalizowano w centralnej i południowej /w części zniszczonej/ partii stanowiska. Ogółem odkryto i wyeksplorowano ponad 130 różnego typu obiektów, wśród których wyróżniono: kilka nieudane, fragmenty konstrukcji słupowych, paleniska oraz 15 obiektów /palenisk? / o dotychczas bliżej nieokreślonej funkcji, z których jeden na pewno datować można na czas trwania kultury pomorskiej. Zbudowane były na planie koła w przekroju stożkowate, wypełnione spieczonymi kamieniami, zawsze z jednej strony wypełnione spalenizną i węglami drzewnymi.

Materiały oraz dokumentacja z badań znajdują się w PF PEK O/Gdańsk w Pracowni Archeologiczno-Konserwatorskiej.

Przewiduje się kontynuację badań.

KLEPACZE  
woj. śląskie  
Stanowisko I

Wojewódzki Konserwator Zabytków  
w Bielskim

Badania prowadziła mgr Halina Karwowska. Finansował WKZ w Bielskim. Trzeci sezon badań. Cmentarzisko wczesnośredniowieczne typu mazowieckiego z grobami w obstawach kamiennych.

Kontynuowano prace wykopaliskowe w południowej części cmentarzyska. Przebadano kurhan nowożytny posadowiony na wcześniej funkcjonującym już cmentarzysku mazowieckim. Ponadto wytyczono kilka wykopów celem uchwycenia północnej i wschodniej granicy stanowiska. Ogółem przebadano ok. 200 m<sup>2</sup> powierzchni.

Wyeksplorowano 78 grobów szkieletowych, których 50% stanowiły groby dziecięce. 34 groby posadowione były w warstwie żółtego piasku /grobów nowożytny/, pozostałe zaś podobnie jak w latach poprzednich, zalegały w warstwie pomarańczowo-brunatnego twirku. Układ większości z nich - na osi W-E z głową na zachód. Na uwagę zasługuje grób nr 108. Usytuowanie szkieletu sugeruje, iż zmarłego pochowano w pozycji wyprostowanej na brzuchu, twarzą do ziemi.

Obstawy grobowe zniszczone. Tylko w nielicznych wypadkach fragmentarycznie zachowane bruki kamienne. Zarys jam grobowych udało się uchwycić jedynie w wypadku grobu nr 53 i 107.

Wyposażenie grobowe to jedynie 2 słabie spatynowane monety oraz pierścionek brązowy. Na badanym obszarze wyeksplorowano również kilkadziesiąt fragmentów ceramiki wczesnośredniowiecznej i średniowiecznej.

Badania zostały zakończone.

KOCANOWO, gm. Połędziska  
woj. poznańskie  
Stanowisko 13

Konserwator Zabytków Archeologicznych  
w Poznaniu

Badania prowadził mgr Czesław Strzyżewski. Finansował WKZ w Poznaniu. Czwarty sezon badań. Cmentarzisko z okresu wczesnośredniowiecznego.

Zakończono eksplorację pozostałej - południowo-wschodniej i północno-wschodniej części wzniesienia. W wykopach o powierzchni 171,9 m<sup>2</sup> odkryto luźno leżące fragmenty kości szkieletu ludzkiego we wkopie współczesnym oraz 1 szkielet ludzki, częściowo uszkodzony. Swym usytuowaniem na osi N/NW-S/SE odbiega od kierunku ułożenia pozostałych 26 szkieletów, odkrytych w latach 1981-1984. Jednak mimo braku przy nim wyposażenia, można również ten grób łączyć z cmentarzyskiem z fazy D-E wczesnego średniowiecza.

Nie stwierdzono natomiast śladów po dalszych grobach ludności kultury pomorskiej z wczesnego podokresu przedrzymskiego. Łącznie więc w latach poprzednich odkryto 8 grobów z tego okresu.

W trakcie kilkunastu prac wykopaliskowych zrekonstruowano groby skrzynkowe, uzupełniając ich konstrukcje kamienne. Natomiast Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy dodatkowo oznakowało miejsca położenia szkieletów pochodzących z okresu wczesnośredniowiecznego i zagospodarowało teren cmentarzyska tworząc niewielki "rezerwat".

KONDRATOWICE, gm.  
woj. wrocławskie  
Stanowisko 10

patrz  
okres wpływów rzymskich

KOPOJNO, gm. Zagórów  
woj. konińskie  
Stanowisko 8

patrz  
neolit

KRAKÓW-Stare Miasto

Muzeum Archeologiczne  
w Krakowie

Badania prowadził mgr Emil Zaltz przy współudziale Tomasza Wichmana. Finansowało Muzeum Archeologiczne w Krakowie. Osadnictwo wczesnośredniowieczne, późnośredniowieczne i z czasów nowożytnych.

W 1985 r. prowadzono prace archeologiczne w wykopach budowlanych i instalacyjnych na terenie Starego Miasta. Ciekawsze wyniki uzyskano w następujących punktach:

a/ ul. Kanonicza 3. Badania prowadzono we wnętrzu budynku frontowego, odsłaniając dwa bruki wykonane z kamieni wapiennych ułożonych na podsypce piasku /datowane na XVI-XVII wiek oraz nawarstwienia wczesnośredniowieczne /IX-XIII wiek/ i nowożytne /XVI-XVII wiek/;

b/ ul. Kanonicza 9 i 11. Kontynuowano badania ratownicze w wykopach budowlanych wykonywanych w związku z podbijaniem fundamentów oficyny północnej i zachodniej. Uzyskano szereg nowych danych odnośnie ukształtowania zachodniej krawędzi terasy średniej oraz posadowienia wczesnośredniowiecznego wału obronnego i miejskiego muru obronnego;

c/ ul. Senacka - jezdnia. Nadzorowano kolejne odcinki wykopu budowlanego, stwierdzając obecność bogatych nawarstwień późno- i wczesnośredniowiecznych;

d/ ul. Bracka 4 - jezdnia. W wykopie instalacyjnym zadokumentowano nawarstwienia późnośredniowieczne i nowożytne, w tym dwa posłomy bruki wykonane z drobnych kamieni wapiennych /m. ln. z tłuczni-  
nia/ oraz 3 posłomy konstrukcji drewnianych /nawierzchnia ulicy/;

e/ ul. Szpitalna 40. W wykopie budowlanym usytuowanym we wnętrzu piwnicy pod podwórzem stwierdzono pozostałości 3 szkieletów ludzkich ułożonych w pozycji na wznak, wyprostowanej /?/, na osi SW-NE i E-W. W sąsiedztwie szkieletów wystąpiły drobne ułamki naczyń glinianych i szklanych oraz grudki zaprawy i okruchy cegieł. Wydaje się, że powyższe szkielety pochodzą z zachodniej krawędzi cmentarza związanego z kościołem p. w. Św. Krzyża. Datować je można na czas nowożytny.

Materiały zabytkowe i dokumentacja z badań przechowywane są w Dziale Krakowa Przedlokacyjnego Muzeum Archeologicznego w Krakowie.

KRAKÓW-STARE MIASTO  
Plac Wiosny Ludów  
Kościół WW. Świętych

Muzeum Archeologiczne  
w Krakowie

Badania prowadził mgr Teresa Radwańska, mgr Marek Cwetsch /autor sprawozdania/. Nadzór naukowy sprawował doc. dr hab. Kazimierz Radwański. Finansowało Muzeum Archeologiczne w Krakowie i KZA m. Krakowa, Przedpole północnej części Okrągu. Trzeci sezon badań. Wczesne średniowiecze, okres nowożytny.

Badania miały na celu uzupełnienie uzyskanych już wyników, a zakres prac wykopaliskowych był ograniczony terminem zakończenia badań. Kościół WW. Świętych, dzisiaj niestanowiący, usytuowany był przy ul. Grodzkiej, w miejscu jej wylotu na obecny plac Wiosny Ludów /dawniej plac WW. Świętych/. Obiekt ten jest wzmiankowany w źródłach z końca XIII wieku, znane są też późniejsze przekazy dotyczące poszczególnych faz jego budowy do momentu rozbioru, która miała miejsce w latach 1835-1842.

Prace prowadzono w wykopach o łącznej powierzchni 45 m<sup>2</sup>. Objęto nimi południowe i południowo-zachodnie partie obiektu:

- na zewnątrz z relikwów południowego muru nawy /wykop Va/ - kontynuacja badań z ub. r.,
- we wnętrzu nawy, przy jej południowym murze /wykop Vc/.